
66820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1038
Decreto Interministeriale del 02/04/2025 – Fondo Nazionale Politiche Sociali 2024-2026. Variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, c. 2 d.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. di                        
€ 56.205.464,82. Programmazione FNPS 2024. Approvazione indicazioni agli Ambiti territoriali IV annualità 
Piani sociali di zona 2022-2024 prorogati all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva congiuntamente con la Sezione 
Benessere Sociale Innovazione e sussidiarietà, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore di Regione Puglia, con Decreto Interministeriale 
del 02/04/2025 registrato alla Corte dei Conti al n. 500 del 05/05/2025, di risorse per complessivi                                
€ 83.606.187,96 a titolo di FNPS 2024/2026, di cui € 28.804.741,68 afferenti alla competenza FNPS 2024, 
€ 27.400.723,14 afferenti alla competenza FNPS 2025 e € 27.400.723,14 afferenti alla competenza FNPS 
2026;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con 
L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 1.404.018,54 per 
il 2025, € 27.400.723,14 per il 2026 e per € 27.400.723,14 per il 2027, previa istituzione di nuovi capitoli 
in parte spesa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 



                                                                                                                                66821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;
4.	 di approvare la ripartizione del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2024-2026, assegnato alla Regione 

Puglia con Decreto Interministeriale del 02/04/2025, stabilendo per l’annualità 2024, pari a complessivi 
€ 28.804.741,68, le finalizzazioni riportate nella tabella di seguito esposta, nel rispetto di quanto previsto 
dalle indicazioni contenute negli atti normativi e di programmazione nazionali (Decreto Interministeriale 
02/04/2025) e regionali (DGR 353/2022 e DGR 1648/2024):

N. FINALIZZAZIONI – AZIONI FNPS 2024 Incidenza

1

Risorse per implementazione dei 
Piani sociali di zona (IV ANNO – 
ciclo di programmazione 2022-
2024 prorogato al 2025 con Del. 
G.R. n. 1648/2024)

28.530.734,45 €

1.a
Finanziamento Piani Sociali di Zona 
(quota indistinta)

11.296.354,34 € 39%

1.b
Finanziamento Piani Sociali di 
Zona (quota minori e famiglie)

13.700.361,57 € 48%

1.b.1 P.I.P.P.I. 981.302,00 €

1.c
Finanziamento Piani Sociali di Zona 

(OdS affido familiare)
1.404.018,54 € 5%

1.d Finanziamento Piani Sociali di Zona (LEPS) 2.130.000,00 € 7%
1.d.1 Supervisione Assistenti Sociali 710.000,00 €
1.d.2 Dimissioni Protette 1.420.000,00 €

2 Azioni di Sistema a regia regionale (1%) 274.007,23 € 1%

2.1

Azioni di Sistema a regia regionale 
da destinare a qualificazione 
personale preposto a supervisione 
monitoraggio degli interventi a 
valere su FNPS

0,00

2.2

Azioni di Sistema a regia regionale 
da destinare all’attivazione di 
collaborazioni con soggetti pubblici 
finalizzate al miglioramento e 
alla qualificazione degli interventi 
sociali realizzati sul territorio e/o 
allo  sviluppo  dell’Osservatorio  
delle Politiche Sociale

14.007,23 €

2.3

Azioni di Sistema a regia regionale 
da destinare all’attivazione di 
collaborazioni con altri soggetti 
portatori di interessi pubblici 
finalizzate al miglioramento e 
alla qualificazione del sistema 
di programmazione e gestione 
degli interventi sociali a livello 
territoriale.

260.000,00 €

TOTALE COMPLESSIVO FNPS 2024 28.804.741,68 €

5	 di dare atto che le risorse FNPS 2024 sono iscritte in bilancio in parte entrata e in parte spesa sulla 
competenza 2025 operando in via compensativa rispetto agli stanziamenti di bilancio già esistenti sulla 
competenza 2025;



66822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

6	 di dare atto che l’individuazione degli ATS selezionati per l’attuazione del LEPS P.I.P.P.I. è demandata 
alle valutazione della Sezione Inclusione Sociale Attiva, da realizzarsi in considerazione dell’andamento 
di spesa riferito alle progettualità P.I.P.P.I. già finanziate a valere su altre annualità afferenti a FNPS, 
nonché finanziate a valere su P.N.R.R., ferma restando l’assegnazione su base triennale (FNPS 2024-FNPS 
2025 e FNPS 2026) delle risorse in favore degli ATS selezionati in coerenza con l’allegato B al decreto 
interministeriale del 02/04/2025;

7	 di dare atto che le risorse afferenti al LEPS “Dimissioni Protette”, limitatamente alla competenza 2024, 
saranno ripartite sulla base dei criteri statuti con DGR 353/2022 in favore dei soli ATS che non risultino 
assegnatari di risorse a valere sul P.N.R.R. per il medesimo LEPS;

8	 di dare atto che a valere sul fondo competenza 2024 è operata la riserva per azioni di sistema pari all’1% 
dello stanziamento FNPS 2024 al netto della quota aggiuntiva affido;

9	 di approvare la ripartizione del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2024-2026, assegnato alla Regione Puglia 
con Decreto Interministeriale del 02/04/2025, stabilendo per le annualità 2025 e 2026, pari a complessivi 
€ 54.801.446,28, le finalizzazioni riportate nella tabella di seguito esposta, nel rispetto di quanto previsto 
dalle indicazioni contenute negli atti normativi e di programmazione nazionali (Decreto Interministeriale 
02/04/2025:

N. FINALIZZAZIONI – AZIONI FNPS 2025/2026 Incidenza

1

Risorse per implementazione dei 
Piani sociali di zona (I e II ANNO – 
VI” Piano regionale delle politiche 
sociali)

54.253.431,82 €

1.a
Finanziamento Piani Sociali di Zona 
(quota indistinta)

22.592.708,68 € 41%

1.b
Finanziamento Piani Sociali di Zona 
(quota minori e famiglie)

27.400.723,14 € 50%

1.b.1 P.I.P.P.I. 1.962.604,00 €

1.b.2 Finalizzazione affido 1.065.000,00 €
1.d Finanziamento Piani Sociali di Zona (LEPS) 4.260.000,00 € 8%

1.d.1 Supervisione Assistenti Sociali 1.420.000,00 €
1.d.2 Dimissioni Protette 2.840.000,00 €

       2 Azioni di Sistema a regia regionale (1%) 548.014,46 € 1%
2.1 Azioni di Sistema a regia regionale 

da destinare a qualificazione 
personale preposto a supervisione 
monitoraggio degli interventi a 
valere su FNPS

344.999,98 €

2.2 Azioni di Sistema a regia regionale 
da destinare all’attivazione di 
collaborazioni con soggetti pubblici 
finalizzate al miglioramento e alla 
qualificazione degli interventi 
sociali realizzati sul territorio e/o 
allo sviluppo dell’Osservatorio 
delle Politiche Sociale

23.014,48

2.3 Azioni di Sistema a regia regionale 
da destinare all’attivazione di 
collaborazioni con soggetti privati 
portatori di interessi pubblici 
finalizzate al miglioramento e 
alla qualificazione del sistema 
di programmazione e gestione 
degli interventi sociali a livello 
territoriale.

180.000,00 €

54.801.446,28 €



                                                                                                                                66823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

10	 di dare atto che le risorse FNPS 2025/2026 sono iscritte in bilancio in parte entrata e in parte spesa, 
rispettivamente sulla competenza 2026 per FNPS 2025 e 2027 per FNPS 2026, fermo restando che la 
definizione dei criteri di riparto in favore degli ATS, la definizione delle modalità di assegnazione delle 
risorse afferenti ai LEPS “Dimissioni Protette” e Supervisione Assistenti Sociali” nonché la previsione di 
eventuali obiettivi di servizio regionali saranno oggetto di decisione a conclusione dell’attività concertativa 
e nella definizione del VI Piano regionale delle Politiche Sociali;

11	 di dare atto che a valere sul fondo competenza 2025 e 2026 è operata la riserva per azioni di sistema pari 
all’1% dell’importo di ciascun stanziamento annuo;

12	 di approvare l’Allegato A “Programmazione FNPS 2024 e Linee programmatiche FNPS 2025-2026”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con cui viene definito il quadro di riferimento per 
la finalizzazione dei fondi FNPS – annualità 2024, 2025 e 2026 assegnati alla Regione Puglia, in ossequio a 
quanto previsto ed indicato nel Decreto Interministeriale del 02/04/2025 di assegnazione e riparto delle 
risorse;

13	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva tutti gli adempimenti conseguenti al presente 
deliberato, comprensivi della quantificazione dei riparti spettanti a ciascun ATS per la competenza 2024 
e della selezione degli ATS a cui saranno assegnate su base triennale le risorse riferite al LEPS “P.I.P.P.I.”

14	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

15	 di notificare, a cura della Sezione Proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile 
del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 
2022;

16	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
17	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



66824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

–
di € 

2024 prorogati all’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024.

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni

42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’es
2027”.

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

ordinario alla “Gazzetta Ufficiale„ n. 120 del 26 maggio 2025 

la somma attribuita alla Regione Puglia è pari ad € 28.804.741,68 per l’annualità 2024 e a € 27.400.723,14 

2026, che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse 

ai sensi dell’art. 3 del citato Decreto Interministeriale del 02/04/2025, compete alle regioni la 
predisposizione dell’atto di programmazione per l’utilizzo delle risorse assegnate, per le aree

–

 ai sensi dell’articolo 3 del decreto interministeriale le Regioni, nel rispetto dei modelli 

nella specifica sezione del Sistema informativo dell’offerta dei servizi sociali (SIOSS), di cui al decreto 


alla ripartizione delle risorse tra macroattività nella scheda “Programmazione” ricordando 

di minore età, al netto per l’annualità 2024 della quota destinata ai Servizi per l’affidamento 



                                                                                                                                66825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

all’eventuale destinazione ad azioni di sistema di un importo non superiore all’1% delle 
risorse complessivamente assegnate, al netto per l’annualità 2024 della quota destinata ai 

per l’affidamento familiare, da rendicontare in maniera specifica nella scheda “Flussi 
finanziari” mediante l’inserimento di una relazione con le finalità e le azioni realizzate, le 

personale dei servizi sociali nel riquadro previsto nella scheda “Programmazione”; 

quadro previsto nella scheda “Programmazione”; 
alle risorse e agli ambiti territoriali sociali coinvolti nell’implementazione del LEPS 
“Prevenzione allontanamento familiare P.I.P.P.I.”, secondo il livello di adesione nella 

mmazione relativa al progetto e denominata scheda “PIPPI” 

che in riferimento all’anno 2024 sono aggiuntive al 50% delle 

dell’obiettivo di servizio per l’affidamento familiare, nella specifica sezione della 
programmazione implementata con la scheda “Servizi per l’affidamento familiare” 
alla ripartizione delle risorse agli Ambiti territoriali sociali nella scheda “Flussi finanziari” 

indicando il dettaglio delle risorse destinate al raggiungimento sia dei LEPS che all’obiettivo 



l’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006 prevede che la Regione approvi un proprio Piano Regionale delle 

per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano regionale delle politiche sociali, ai sensi dell’art. 67 







2024 nell’ambito del quale vengono definite le linee strategiche di intervento per il triennio e 

con il citato Piano regionale delle politiche sociali la Regione provvede, tra l’altro, alla definizione dei 

inteso prorogare lo stato di vigenza del V^ Piano regionale delle politiche sociali all’annualità 2025 e, di 



66826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

ogni Ambito territoriale proceda all’aggiornamento della programmazione finanziaria per la quarta 

 proroga all’annualità 2025 del periodo di vigenza del V° Piano regionale delle politiche sociali 
.R.P.S), approvato con Del. G. R. n. 353/2022, estendendo di conseguenza all’annualità 2025 anche 

 conferma per l’anno di competenza 2024 del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali e del Fondo 

facoltà per la Regione Puglia di individuare, con successivo atto, a valle dell’approvazione del Piano 

 presa d’atto che, in assenza della cornice finanziaria complessiva del Piano Nazionale degli Interventi 

Povertà sono parte integrante, per l’anno 2025 non sono più vigenti le ulteriori finalizzazioni/riserve 

 applicazione per l’annualità 2025 delle medesime modalità di riprogrammazione dei Piani sociali di 
zona già previste con la Del. G.R. n. 851/2024 per l’annualità 2024; 


poste a copertura dell’annualità 2025 dei Piani Sociali di Zona siano vincolate alle medesime 

dell’approvazione del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024

nell’atto di programmazione regionale approvato con DGR 318/2023;

scheda A relativa ai servizi di ambito, tra cui FNPS 2024 a seguito dell’adozione dello specifico atto di 
programmazione regionale successivo all’approvazione del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi 

a seguito dell’intervenuta approvazione della DGR 1648/2024 di proroga all’annualità 2025 del V^ Piano 

Welfare e dalla Sezione Inclusione Sociale Attiva analitica attività di monitoraggio relativa all’andamento 



                                                                                                                                66827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



66828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

€ 

€ 1.388.908,11

–

–

28.530.734,45 €

11.296.354,34 €

13.700.361,57 €

981.302,00 €

1.404.018,54 €

2.130.000,00 €

710.000,00 €

1.420.000,00 €

274.007,23 €

all’attivazione di collaborazioni con soggetti p

sviluppo dell’Osservatorio delle Politiche Sociale

4.007,23 €

all’attivazione di collaborazioni con soggetti privati 

0.000,00 €

28.804.741,68 €

€ 1.388.908,11

l’individuazione degli ATS selezionati per l’attuazione del LEPS “P.I.P.P.I ”
Inclusione Sociale Attiva da realizzarsi in considerazione dell’andamento di spesa riferito 

“ ” 
, ferma restando l’assegnazione

delle risorse in favore degli ATS selezionati in coerenza con l’allegato B al decreto

le risorse afferenti al LEPS “Dimissioni Protette” limitatamente alla competenza 202



                                                                                                                                66829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

ari all’1% dello 

–

–

54.253.431,82 €

22.592.708,68 €

27.400.723,14 €

1.962.604,00 €

1.065.000,00 €

4.260.000,00 €

1.420.000,00 €

2.840.000,00 €

548.014,46 €

344.999,98 €

all’attivazione di collaborazioni con soggetti pubblici 

sviluppo dell’Osservatorio delle Politic

all’attivazione di collaborazioni con soggetti privati 

180.000,00 €

54.801.446,28 €

afferenti ai LEPS  “Dimissioni Protette” e “Supervisione Assistenti Sociali”
eventuali obiettivi di servizio regionali saranno oggetto di decisione a conclusione dell’attività 

ere sul fondo competenza 2025 e 2026 è operata la riserva per azioni di sistema pari all’1% 
dell’importo di ciascun stanziamento annuo.

per procedere all’iscrizione

l’Allegato A “Programmazione FNPS 2024 e Linee programmatiche FNPS 2025
2026”



66830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 
€ €

€ 56.205.464,82

– –

AZIONI DI SISTEMA A REGIA REGIONALE DESTINATE ALL’ATTIVAZIONE DI 
SVILUPPO DELL’OSSERVATORIO DELLE POLITICHE AZIONI DI SISTEMA A REGIA REGIONALE DESTINATE ALL’ATTIVAZIONE DI 

–

–

+ € + € 27.400.723,14 + € 27.400.723,14

–
Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti in dat

–



                                                                                                                                66831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

1.404.018,45 € +€27.126.715,91 +€27.126.715,91

30.000,00 € +€ 0,00 +€ 0,00

SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

49.000,00 € +102.715,03 € +102.715,03 € 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

11.800,00 € +29.554,19 € +29.554,19 € 

ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

4.200,00 € +8.730,78 € +8.730,78 € 

–
DISABILITA’ –
PER L’AREA DEI FUNZIONARI 
EDELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE –
RETRIBUZIONI”

€ 0,00
+22.946,97 € +22.946,97 € 

–DISABILITA’. SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI EDELL’ELEVATA SOCIALI ACARICO DELL'ENTE”
€ 0,00 +6.602,53 € + 6.602,53 € 

–DISABILITA’ ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
€ 0,00 + 1.950,49 € +1.950,49 € 

– 179.007,14 € € €

ALL’ATTIVAZIONE DI COLLABORAZIONI 

DELL’OSSERVATORIO DELLE POLITICHE 

4.007,23 € € €

ALL’ATTIVAZIONE DI COLLABORAZIONI 
0.000,00 € +90.000,00 € +90.000,00 €

+ 1.404.018,54 € + 27.400.723,14 € 27.400.723,14 €



66832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

, al fine di assicurare l’iscrizione a valere sul bilancio regionale vincolato delle risorse assegnate 

n via definitiva per l’annualità di competenza 2024 ai sensi dell’art. 4 lett. 

di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore di Regione Puglia, con Decreto Interministeriale del 
di risorse per complessivi €

di cui € afferenti alla competenza FNPS 2024, €
afferenti alla competenza FNPS 2025 e € 

provato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 

€ per il 2026 e per € 
parte spesa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

i approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

con Decreto Interministeriale del 02/04/2025, stabilendo per l’annualità 2024, pari a complessivi € 

–

–
28.530.734,45 €

11.296.354,34 €

13.700.361,57 €

981.302,00 €
1.404.018,54 €

2.130.000,00 €
710.000,00 €

1.420.000,00 €
274.007,23 €

destinare all’attivazione di collaborazioni 

allo sviluppo dell’Osservatorio delle 

4.007,23 €

destinare all’attivazione di
0.000,00 €



                                                                                                                                66833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

28.804.741,68 €

l’individuazione degli ATS selezionati per l’attuazione del LEPS P.I.P.P.I
da realizzarsi in considerazione dell’andamento di 

, ferma restando l’assegnazione su base triennale (FNPS 2024
FNPS 2026) delle risorse in favore degli ATS selezionati in coerenza con l’allegato B al decre

di dare atto che le risorse afferenti al LEPS “ ”

ta la riserva per azioni di sistema pari all’1% 

€ 

–

–
54.253.431,82 €

22.592.708,68 €

27.400.723,14 €

1.962.604,00 €
1.065.000,00 €
4.260.000,00 €
1.420.000,00 €
2.840.000,00 €
548.014,46 €
344.999,98 €

destinare all’attivazione di collaborazioni 

allo sviluppo dell’Osservatorio delle 

destinare all’attivazione di collaborazioni 
180.000,00 €

54.801.446,28 €



66834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

risorse afferenti ai LEPS  “Dimissioni Protette” e Supervisione Assistenti Sociali” nonché la previsione di 
eventuali obiettivi di servizio regionali saranno oggetto di decisione a conclusione dell’attività 

all’1% dell’importo di ciascun stanziamento annuo;
di approvare l’Allegato A “Programmazione FNPS 2024 e Linee programmatiche FNPS 2025 2026”, 

–

della selezione degli ATS a cui saranno assegnate su base triennale le risorse riferite al LEPS “P.I.P.P.I ”

autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”

La EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

“Coordinamento flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

Roberto
Ancona
14.07.2025
08:50:55
GMT+02:00

Debora Montanaro
14.07.2025 09:00:35
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
14.07.2025
09:05:50
GMT+02:00

Laura Liddo
14.07.2025
09:12:31
GMT+02:00

Caterina
Binetti
14.07.2025
09:17:39
GMT+02:00

Valentina Romano
14.07.2025 11:56:41
GMT+02:00



                                                                                                                                66835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Michele Emiliano
18.07.2025
15:25:39
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 12:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



66836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

Caterina
Binetti
01.07.2025
15:56:44
GMT+02:00



                                                                                                                                66837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

“PROGRAMMAZIONE FNPS 2024 E LINEE PROGRAMMATICHE FNPS 2025 2026”

Ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, la Giunta Regionale pugliese ha approvato con propria 

fine dell’anno 202

€ 28.804.741,68 per l’annualità 2024 e 

rca l’utilizzo di tali risorse per l’implementazione dei sistema d

all’Allegato A

illustrare le scelte strategiche di programmazione circa l’utilizzo dell

“Dimissioni Protette” e “Supervisione 
Assistenti Sociali”, nonché 
di decisione a conclusione dell’attività concertativa e nella definizione del

assegnato alla Regione Puglia, provvedendo al contempo all’allocazione delle stesse risorse per 

all’area infanzia 
all’implementazione delle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e

di cui all’Allegato B al Decreto Ministeriale del 02.04.2025

identificati come Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali di cui all’Allegato A



66838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

con Del. G. R. n. 1648/2024 si è provveduto a disporre l’estensione al 2

e fornito i relativi indirizzi operativi delle risorse finanziarie poste a copertura dell’annualità 2025 dei Piani Sociali

individuare, con successivo atto, a valle dell’approvazione del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 

a seguito dell’intervenuta approvazione della DGR 1648/2024 di proroga all’annualità 2025 del V^ Piano 

clusione Sociale Attiva analitica attività di monitoraggio relativa all’andamento del 1^ triennio 

2026 nell’incontro svolto
e con le parti sociali ed Anci puglia nell ‘incontro del 20 giugnou.s;

sempre nell’incontro del 16 Maggio 2025 il Dipartimento Welfare della Regione Puglia ha avviat
anche con l’uso 

tra l’altro le linee programmatiche del fondo FNPS per le annualità 2025 e 
di individuare obiettivi di servizio regionali nell’ambito 

essivi € 
ia nel corso dell’annualità 2025

–

–

28.530.734,45 €

11.296.354,34 €

13.700.361,57 €

981.302,00 €



                                                                                                                                66839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

€

2.130.000,00 €

710.000,00 €

1.420.000,00 €

274.007,23 €

all’attivazione di collaborazioni con soggetti p

sviluppo dell’Osservatorio delle Politiche Sociale

4.007,23 €

all’attivazione di 

0.000,00 €

28.804.741,68 €

’individuazione degli ATS selezionati per l’attuazione del LEPS “P.I.P.P.I” è demandata alle valutazione 
Sezione Inclusione Sociale Attiva da realizzarsi in considerazione dell’andamento di spesa riferito alle progettualità 
“P.I.P.P.I”  già finanziate a valere su altre annualità afferenti a FNPS, nonché finanziate a valere su P.N.R.R, ferma 
restando l’a
selezionati in coerenza con l’allegato B al decreto interministeriale del 2/
e risorse afferenti al LEPS “Dimissioni Protette” limitatamente alla com

sistema pari all’1% dello stanziamento FNPS 

pari a complessivi € 
sarà utilizzato dagli Ambiti territoriali e dalla Regione Puglia nel corso dell’annualità 

–

–
54.253.431,82 €

22.592.708,68 €

27.400.723,14 €

1.962.604,00 €

1.065.000,00 €

4.260.000,00 €

1.420.000,00 €

2.840.000,00 €

548.014,46 €

344.999,98 €



66840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

all’attivazione di collaborazioni con 

sviluppo dell’Osservatorio delle Politiche Sociale

all’attivazione di collaborazioni con soggetti privati 

180.000,00 €

54.801.446,28 €

“Dimissioni Protette” e “Supervisione Assistenti Sociali”, nonché la previsione di eventuali obiettivi di servizio 
anno oggetto di decisione a conclusione dell’attività concertativa e nel

valere sul fondo competenza 2025 e 2026 è operata la riserva per azioni di sistema pari all’1% dell’importo di 

prorogato all’annualità 2025;

minore età. All’interno di 
“

” e, per le annualità 2025 e 2026 all’obiettivo di servizio relativo all’affid

quota LEPS che ricomprende il LEPS “Supervisione Assistenti Sociali” ed il LEPS “Dimissioni 
protette”. 

na quota di risorse non superiore all’1% del Fondo Nazionale per le politiche sociali, 

all’area infanzia e adolescenza
’allocazione delle risorse nell’area infanzia ed

particolare si prevede di destinare a quest’area € 13.700.361,57

Nella quota afferente all’Area famiglia e minori è ricompresa, per ciascuna annualità, la quota destinata al 
981.302,00 € all’anno.

Alla quota programmata per l’annualità 2024 vanno inoltre aggiunte le specifiche risorse destinate all’
nte all’Affido Familiare per complessivi Euro 1.404.018,54 €

nel complessivo ammontare delle risorse afferenti all’Area famiglia e minor



                                                                                                                                66841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

Il plafond di risorse afferenti all’Area famiglia e minori per l’annualità 2024 risulta quindi così composto:

–

13.700.361,57 €

981.302,00 €

1.404.018,54 €

15.104.380,11 €

Il plafond di risorse afferenti all’Area famiglia e minori 

–

13.700.361,57 €

981.302,00 €

532.500,00 €

13.700.361,57 €

L’utilizzo delle quote indicate che saranno assegnate agli Ambiti Territoriali Sociali, è espressamente vincolato agli 
interventi afferenti all’Area 

Come già indicato nella Del. G.R. n. 1648/2024, per quanto riguarda l’annualità 2024 le risorse saranno assegnate 

in considerazione dell’andamento di spesa riferito alle progettualità 
“P.I.P.P.I”  già finanziate a valere su al
restando l’assegnazione su base triennale (FNPS 2024
selezionati in coerenza con l’allegato B al decreto 

2026 conferma l’allocazione di 

–

2.130.000,00 €

710.000,00 €

1.420.000,00 €

2.130.000,00 €

Pertanto con riferimento alla quota LEPS “Supervisione assistenti Sociali” si dispone il riparto in favore di tutti i 45 
PS “Dimissioni pro ette “ si dispone il riparto solo in favore degli ATS  che non 



66842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

l’utilizzo di altre fonti di finanziamento assegnate per le medesime finalità, fermo restando l’obbligo per l’ATS di 
dichiarare l’avvenuto raggiungimento del LEPS,

Pertanto, permane in capo alla Regione l’onere di valutare il fabbisogno territoriale e decidere se au

Stessa previsione ad oggi non è presente relativamente al LEPS “Dimissioni Protette“

Una quota di risorse non superiore all’1% del Fondo Nazional

trasversale e sistemico funzionali al miglior andamento dell’attuazione delle politiche sociali sul territorio, mirati 
ad ottimizzare l’efficienza, l’efficacia e l’integrazione dei servizi offerti alla comunità, promuovendo la 

pubblici o privati portatori di interessi diffusi in grado di migliorare e qualificare l’attività degli ATS in termini di 

raccolta dati e dell’Osservatorio Regionale delle Politiche sociali.



                                                                                                                                66843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Caterina Binetti
01.07.2025
15:56:44
GMT+02:00



66844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025


